様式第１号（第５条関係）

年   月   日

米 原 市 長  様

（住民票と同じ表記にしてください）

住 所 〒

(フリガナ)

申請者 氏 名               ○印

【管理組合等の場合は、団体名、役職、代表者名を記載してください。】

連絡先

（電話番号）

（FAX 番号）

（E-m a i l）

【電話番号は、平日昼間に連絡が取れる番号を記載してください。】

米原市スマートエコハウス普及促進補助金交付申請書兼請求書

標記補助金の交付を受けたいので、米原市スマートエコハウス普及促進補助金交付要綱第５

条の規定に基づき、関係書類を添えて申請します。

私は、米原市が補助金の交付の可否を審査するため、住民基本台帳および市税等に関する公

簿を閲覧することについて同意します。

１．要件申請項目

要件に該当するかチェックしてください。（申請には全てに該当することが必要です。）

□ 米原市気候非常事態宣言の趣旨に賛同し、自ら温室効果ガス排出量を削減する取組を行

います。

□ 補助対象事業を実施した建物は、米原市内に所在する住宅で、住居または別荘として居

住しています。

□ 補助対象事業を実施した住宅は、賃貸住宅ではありません。

□ 交付要件を満たす対象設備を、個人用の既存住宅に設置しました。

□ 対象設備の設置およびＨＥＭＳの購入は、令和５年４月１日以後に実施し、令和６年１

月31日までに完了しました。

□ 対象設備を設置した施工者は、市内事業者です。

□ ＨＥＭＳの購入店は、市内販売店です。【 非該当者はチェック不要 】

□ 申請する対象設備は、平成30年度以降に「びわ湖の素・米原 住宅リフォーム補助金」

の交付を受けて行った対象設備ではありません。

□ 市税等に滞納はありません。

□ 私は、暴力団員、暴力団または暴力団員と密接な関係を有する者ではありません。

□ 交付要件等の内容を確認し、米原市スマートエコハウス普及促進事業補助金交付要綱の

内容を了解し、当補助金交付申請書等の提出書類一式について責任を持ち、虚偽または不正

な記入は一切ありません。

２．対象設備の設置場所

▼住民票と同じ表記にしてください。(別荘の場合は登記事項証明書と同じ表記にしてください)

滋賀県米原市

該当する場合は、チェックしてください。

□ 別荘（住民票の住所と違う住所に設置）

□ 店舗、事務所等との兼用住宅

□ 集合住宅

３．補助対象とする対象設備の内容

補助対象とする対象設備にチェックしてください。

□ 住宅用太陽光発電システム

（公称最大出力       kW ）【小数第２位まで記載してください。】

□ 高効率給湯器（エネファーム）

□ 高効率給湯器（エネファーム以外）

□ 電気ヒートポンプ給湯機（エコキュート等）

□ 潜熱回収型ガス給湯器（エコジョーズ）

□ 潜熱回収型石油給湯器（エコフィール）

□ ハイブリッド給湯器

□ 蓄電池

□ 断熱設備

□ Ｖ２Ｈ（ヴィークル・トゥ・ホーム）

□ 太陽熱利用システム

４．対象設備設置経費（補助対象経費）

  設備の種類        設置経費

①                       円

②                       円

③                       円

合計               円

※消費税および地方消費税は、対象設備設置経費から除いてください。

※対象設備本体費用および設置工事費用の合計額を記入してください。

※複数の対象設備を設置した場合は、それぞれについて記入してください。

５．対象設備の設置工事

対象設備

設置工事

期間

対象設備の種類     工事着工日      工事完了日

①         令和  年  月  日 令和  年  月  日

②         令和  年  月  日 令和  年  月  日

③         令和  年  月  日 令和  年  月  日

※ 複数の対象設備を設置した場合は、それぞれについて記入してください。

対象設備

設置工事

の施工者

施工者名         施工者住所

①

②

③

※複数の対象設備を設置した場合は、それぞれについて記入してください。

※上記の欄と同じ番号の欄に記入してください。

※ 対象設備の工事着工日は、いずれも令和５年４月１日以後であること。

※ 対象設備の工事完了日は、いずれも令和６年月１月31日以前であること。

６．補助金交付申請・請求額

□ 住宅用太陽光発電システム           40,000 円

□ 高効率給湯器（エネファーム ）       60,000 円

□ 高効率給湯器（エネファーム以外）     20,000 円

□ 蓄電池                   50,000 円

□ 断熱設備                 20,000 円

□ Ⅴ２Ｈ（ヴィークル・トゥ・ホーム）    40,000 円

□ 太陽熱利用システム            20,000 円

合計         円

７．振込先

金融機関名

本支店名

預貯金種類

本人口座番号

本人口座名義
( ※カタカナで記入 )

※ ゆうちょ銀行の場合は、他銀行からの振込用口座番号にて記載（通帳見開きページの下部

に記載）してください。

８．関係書類

様式第２号（第５条関係）

工事完了証明書

申請者の対象設備設置工事について、下記のとおり工事を行ったことを証明します。

年    月    日

工事施工者

事業者名

代 表 者             ○印

所 在 地

電  話

記

申請者名

対象設備の種類

※対象設備ごとに作成し

てください。

対象設備の設置住所

対象設備の工事期間

着工日 完了日

令和   年  月  日

令和   年  月  日

※太陽光発電システムの設置の場合、電力会社と太

陽光発電の電力受給を開始した日または設置工事

が完了した日のいずれか遅い方を記載してくださ

い。

高効率給湯器設置の

場合

※交換前の給湯器の機種

がわかる書類を添付し

てください。

交換前の給湯器について（該当するものにチェックしてください。）

メーカー名             型式

□ 電気温水器（高効率給湯器でない）

□ 都市ガス給湯器（高効率給湯器でない）

□ ＬＰガス給湯器（高効率給湯器でない）

□ 石油給湯器（高効率給湯器でない）

□ 高効率給湯器（エネファーム）

□ 電気ヒートポンプ給湯器（エコキュート等）

□ 潜熱回収型ガス給湯器（エコジョーズ）

□ 潜熱回収型石油給湯器（エコフィール）

□ ガスエンジン給湯器（エコウィル）

□ ハイブリッド給湯器

□ 既設給湯器にエネファームを連結

□ 新規

□ その他（               ）

様式第３号（第５条関係）

太陽光発電設備調書

新設・既設それぞれの設備について、表を分けて記載してください。

（パワーコンディショナが複数台ある場合は、パワーコンディショナごとに表を分け、太陽電

池モジュールの接続状況を記載してください。）

申請者氏名

〔 新設 ・ 既設 〕

パワーコンディショナ１
製造者 製品型式 定格出力

  ｋW

太陽電池モジュール

 製造者 製品型式 公称最大出力 枚数 小計

１   W 枚 W

２   W 枚 W

３   W 枚 W

４   W 枚 W

５   W 枚 W

６   W 枚 W

 合計 W

〔 新設 ・ 既設 〕

パワーコンディショナ２
製造者 製品型式 定格出力

  ｋW

太陽電池モジュール

 製造者 製品型式 公称最大出力 枚数 小計

１   W 枚 W

２   W 枚 W

３   W 枚 W

４   W 枚 W

５   W 枚 W

６   W 枚 W

 合計 W

様式第４号（第５条関係）

窓断熱設備調書

１ 窓断熱設備施工面積

番号 設置工法
窓断熱設備

の仕様※１
製造者 製品番号

１枚当たり

の面積
枚数

同一仕様

ごとの面積

①

□ガラス交換

□窓（外窓）交換

□内窓設置

㎡ 枚 ㎡

②

□ガラス交換

□窓（外窓）交換

□内窓設置

㎡ 枚 ㎡

③

□ガラス交換

□窓（外窓）交換

□内窓設置

㎡ 枚 ㎡

④

□ガラス交換

□窓（外窓）交換

□内窓設置

㎡ 枚 ㎡

総面積 ㎡

※１ 内窓以外の工法の場合のみ、下記「２」および「３」から該当の番号を記載してください。

２ 主な窓断熱設備の仕様と熱貫流率

３ その他の窓断熱の仕様と熱貫流率

上記以外の使用の場合に記入してください。

併せて、製品の仕様および熱貫流率が証明できる書類を添付してください。

番号 建具の仕様 ガラスの仕様

中空層の仕様 開口部の

熱貫流率

(W/㎡ K)

ガスの封入

※２

中空層の厚さ

(mm)

34

35

36

37

※２ 「ガス」とは、アルゴンまたは熱伝導率がこれと同等以下のものをいいます。

※３ 「単板ガラスを２枚組み合わせたもの」は、中間部にブラインドが設置されたものを含むものとします。

様式第５号（第６条関係）

第    号

年  月  日

         様

米 原 市 長  印

米原市スマートエコハウス普及促進補助金交付決定兼額の確定通知書

     年  月  日付けで交付申請のありました米原市スマートエコハウス普及促進補

助金については、米原市スマートエコハウス普及促進補助金交付要綱第６条の規定により、下

記のとおり決定し、補助金の額を確定したので、通知します。

記

交付決定額・確定額 金            円

様式第６号（第６条関係）

第     号

年  月  日

        様

米 原 市 長  印

米原市スマートエコハウス普及促進補助金不交付決定通知書

     年  月  日付けで交付申請のありました米原市スマートエコハウス普及促進補

助金については、米原市スマートエコハウス普及促進補助金交付要綱第６条の規定により、下

記の理由により交付しないことに決定したので、通知します。

記

不交付とした理由